Исполнительный комитет

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан
П Р О Т О К О Л
	 заседания районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов

30  сентября 2019 год                                                                                    № 10

с.Базарные Матаки

прокуратура

Вел заседание:  Прокурор Алькеевского района , старший советник юстиции–Гизятов  Руслан Айратович.

	Секретарь
	- Давыдова Л.Н. – начальник  отдела территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района

	Члены комиссии:
	-  Газизов А.Т. – руководитель МРИ ФНС России №  12 по Республике Татарстан

-   Хайруллина Л.Х.- заместитель прокурора Алькеевского района
- Билялов Т.Ф.- и.о заместителя руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по территориальному развитию
  - Билалова А.А.- зам.председателя МКУ « ФБП Алькеевского муниципального района»
  - Шувалов А.П.- директор ГКУ « Центр занятости населения» Алькеевского МР
- Насибуллин Р.Р.- начальник ОМВД России по Алькеевскому району

- Галлямов Р.Ф.- руководитель клиентского отдела УПФР г.Нурлат

-Самарина О.К.- начальник Алькеевского отдела УФССП по РТ

          Повестка дня:
1.  О  принимаемых районной межведомственной комиссией по повышению уровня жизни и легализации доходов мерах по обеспечению выплаты заработной платы работникам предприятий и организаций Алькеевского муниципального района не ниже уровня минимальной заработной платы, установленного в Республике Татарстан.
 Присутствовали:
 Работодатели: ООО « ГАРС», ООО « Ремтрансервис», ООО « Агроплюс», СХПССК « Яшь Куч», ООО « Универсал», ООО Инженерные сети».
            Слушали:
 Гизятова Р.А. – прокурора Алькеевского района,  старшего советника юстиции     по выявлению фактов выплаты заработной платы работникам  ниже  минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума. Среди приглашенных представителей предприятий проведена разъяснительная работа об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже,   установленного минимального размера оплаты труда, и рекомендовано довести уровень среднемесячной заработной платы по отрасли при выполнении нормы рабочего времени .
          ООО « Ремтранссервис»-  на предприятии работают 25 работников.  Среднемесячная заработная плата за 2 квартал 2019 года составила 10101 рублей. У учредителя имеется еще 2 фирмы ( ООО « Ремтехсервис» и ООО « Агроплюс»).  Данные работники, работающие на 0,5 ставки и на 0,25 ставки,  также трудоустроены в эти фирмы соответственно на 0,5 и 0,25 ставки. Заработная плата  выплачивается соответственно по ставкам не ниже МРОТ в РТ.  .Нарушений не выявлено.
            ООО « Агроплюс»-  на предприятии работают 6 работников.  Среднемесячная заработная плата за 2 квартал 2019 года составила 11419 рублей. У учредителя имеется еще 2 фирмы ( ООО « Ремтехсервис» и ООО « Ремтранссервис»).  Данные работники, работающие на 0,5 ставки и на 0,25 ставки,  также трудоустроены в эти фирмы соответственно на 0,5 и 0,25 ставки. Заработная плата выплачивается соответственно по ставкам не ниже МРОТ в РТ .  Нарушений не выявлено.

            ООО « Инженерные сети»-  в предприятии  с начало года работали 10 работников, в основном это операторы котельных. Работа у них сезонная, во  2 квартале  работали до 4 мая. Среднемесячная  заработная плата составила 12900 рублей.  Нарушений не выявлено.

            СХПССК « Яшь Куч»-  занимается переработкой молока. В предприятии работали 7 человек, заработная плата которых начисляется сдельно.  В связи с уменьшением объема производства во 2 квартале 2019 года , заработная плата работникам начислялась соответственно от фактического объема произведенной продукции .   В данный момент работают 4 работника, производят продукцию  для реализации на сельскохозяйственных ярмарках. Нарушений не выявлено.
            ООО « Универсал»-   в предприятии работают в данный момент  4 работника, среднемесячная заработная плата которых 13000 рублей. В апреле работали 3 работника , с фондом зарплаты 39000 рублей. 22 мая был принят еще один работник, фонд зарплаты составил 42900 рублей. В июне работали 4 работника, фонд зарплаты составил 52000 рублей. Нарушений не выявлено.
            ООО « ГАРС» -   в предприятии работает 5 человек. Во 2 квартале из за отсутствия работ , работники были переведены на 0,75 ставки. Бухгалтер  работает на 0,25 ставки. Зарплата начислялась соответственно по ставкам от МРОТ в РФ, то есть от 11280.  В августе работники переведены с 0,75 ставки на 1 ставку.  Работникам будет сделан перерасчет.

Решили:

1. Рабочей группе  в рамках  работы  районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов активизировать деятельность по вопросу повышения размера оплаты труда на предприятиях, расположенных на территории района.
2. Руководителям, присутствующих на заседаниях предоставить копии трудовых договоров на работников  в прокуратуру в течении этой недели.

3. Рабочей группе организовать проверку ООО « ГАРС», ООО «Ремтранссервис», ООО « Агроплюс».

4. Тесно взаимодействовать с районными органами Отделения Пенсионного Фонда, Управления Федеральной налоговой службы, Регионального отделения Фонда социального страхования, отдела УФССП,  социальной защиты и центрами занятости.

         5. Организовать информационно-разъяснительную работу с населением с привлечением районной газеты «Алькеевские вести» о негативных последствиях получения работниками заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.
        6.   Сообщить обо всех фактах выплаты заработной платы ниже МРОТ в органы прокуратуры РТ, Государственную инспекцию труда в РТ.

        7.  Работодателям, присутствующих на заседании,  обеспечивать установленной государственной гарантии по выплате минимального размера  оплаты труда и прожиточного минимума при условии, что работник отработал за месяц  норму рабочего времени и выполнил норму труда,  а также рекомендуем доводить размер заработной платы до уровня средней заработной платы по отрасли с учетом деятельности конкретного работодателя по виду экономической деятельности.
             8.   ООО « ГАРС».- довести оплату труда до МРОТ в РТ - 12000 рублей, заключить дополнительные соглашения с работниками и сделать перерасчет работникам.

	Протокол оформила
Давыдова Л.Н.